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  BÁO CÁO  
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng và 9 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 

 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 9 VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023 trong nước và khu vực đối 

mặt với nhiều khó khăn, thách thức, áp lực cạnh tranh ngày càng gay gắt, chính 

sách tiền tệ thắt chặt, giá xăng dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, đơn hàng sụt 

giảm dẫn tới sản xuất và xuất khẩu gặp nhiều khó khăn… Trong bối cảnh đó, Chính 

phủ tiếp tục ban hành nhiều chính sách, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; 

hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch diễn ra sôi động, các dịch bệnh đã được 

kiểm soát tốt, là những động lực quan trọng để kinh tế dần phục hồi. 

Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ và 

HĐND tỉnh, cùng với việc quán triệt thực hiện chủ đề năm 2023 “Giữ vững kỷ 

cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”, UBND tỉnh 

đã luôn đoàn kết, thống nhất, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, phát huy dân 

chủ, trí tuệ tập thể, quyết tâm, kiên định các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội đã đề ra; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo điều hành đảm bảo 

quyết liệt, bài bản có trọng tâm, trọng điểm và rõ người, rõ việc, rõ kết quả, rõ thời 

gian, rõ trách nhiệm; triển khai đồng bộ các giải pháp trên tất cả các lĩnh vực; tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ 

máy hành chính nhà nước; cùng với sự nỗ lực, quyết tâm phấn đấu của các cấp, các 

ngành, sự đồng thuận, chung sức, đồng lòng của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng 

lớp Nhân dân trong tỉnh; do vậy tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục được duy 

trì ổn định và có sự phát triển quan trọng, rất đáng khích lệ. 

Tốc độ tăng trưởng GRDP(1) 9 tháng đầu năm ước đạt 6,84%. Sản xuất nông 

nghiệp tập trung đẩy mạnh sản xuất lúa chất lượng cao theo hướng hữu cơ và 

chương trình giống mới, kỹ thuật mới. Hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi 

động, là điểm sáng, đóng vai trò quan trọng trong tăng trưởng chung của tỉnh. 

Riêng sản xuất công nghiệp gặp nhiều khó khăn, nhiều doanh nghiệp phải chủ động 

giảm mức sản xuất, đặc biệt đối với các doanh nghiệp sản xuất hàng hóa phục vụ 

xuất khẩu. Văn hóa - xã hội có tiến bộ, an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống vật 

 
(1) Số liệu do Tổng cục Thống kê công bố kỳ 30/9/2023. 



2 

chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện và nâng lên. Công tác xúc 

tiến đầu tư được tiếp tục quan tâm, đổi mới cách thức thu hút đầu tư theo hướng 

thực chất và hiệu quả. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; quân 

sự, quốc phòng địa phương được tăng cường; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

được tập trung chỉ đạo. 

Kết quả trên các lĩnh vực cụ thể như sau: 

1. Về kinh tế 

Tổng sản phẩm xã hội (GRDP) trên địa bàn tỉnh 9 tháng năm 2023 (theo giá 

so sánh 2010) ước đạt 37.886,4 tỷ đồng, tăng 6,84% so với cùng kỳ năm 2022. 

Trong đó: Khu vực nông - lâm - thủy sản đạt 3.334,5 tỷ đồng, tăng 2,57%; Khu vực 

công nghiệp - xây dựng đạt 13.318,9 tỷ đồng, tăng 0,76% (riêng công nghiệp đạt 

10.218,8 tỷ đồng, giảm 0,93%); Khu vực dịch vụ đạt 14.909,2 tỷ đồng, tăng 

14,27%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm đạt 6.323,8 tỷ đồng, tăng 6,38% so 

với cùng kỳ năm 2022. 

1.1. Sản xuất công nghiệp - xây dựng 

- Trước tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn tiếp tục đối mặt 

với nhiều khó khăn, thách thức, nhu cầu thị trường trong nước và quốc tế suy giảm 

nên các doanh nghiệp không ký được đơn hàng mới, thậm chí còn bị hủy các đơn 

hàng đã ký, một số doanh nghiệp thiếu nguyên liệu đầu vào cho sản xuất, hàng tồn 

kho tăng cao…; trong 9 tháng đầu năm, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã tập trung 

chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiều giải pháp thúc đẩy tăng trưởng, khơi thông các 

nguồn lực phát triển kinh tế. Trong đó, tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các 

nhiệm vụ, giải pháp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện cho doanh 

nghiệp duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh; thường xuyên kiểm tra thực tế và 

giải quyết ngay kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp; UBND tỉnh đã tổ chức 

“Hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất kinh doanh của các 

doanh nghiệp trong KCN, CCN”, đồng thời duy trì phiên đối thoại với doanh 

nghiệp, hợp tác xã định kỳ hằng tháng qua đó từng bước giải quyết, tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc, được các doanh nghiệp, hợp tác xã hưởng ứng tích cực, nâng 

cao niềm tin, sự đồng thuận, quyết tâm, nỗ lực vượt qua khó khăn của các doanh 

nghiệp; đồng thời, chỉ đạo đảm bảo việc cung ứng điện trong các tháng cao điểm(2) 

phục vụ sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của Nhân dân.  

Tuy vậy, hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh không ngoài tầm 

ảnh hưởng khó khăn chung của ngành sản xuất công nghiệp trong nước. Những tác 

động bởi chi phí đầu vào tăng cao, đơn hàng sụt giảm đã tạo sức ép khiến nhiều 

doanh nghiệp phải chủ động giảm mức sản xuất, đặc biệt đối với các doanh nghiệp 

 
(2)  UBND tỉnh đã làm việc với Đoàn Công tác của Tập đoàn điện lực Việt Nam về tình hình cung ứng điện, trong đó 

xác định thứ tự ưu tiên, phương án cắt giảm điện đối với từng khu vực, thời điểm thích hợp, đảm bảo sản xuất cho 

các ngành công nghiệp chủ lực của tỉnh. 
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sản xuất hàng hóa phục vụ xuất khẩu. Đây là tháng thứ 4 liên tiếp ghi nhận chỉ số 

sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) trên địa bàn tỉnh giảm mạnh dẫn đến chỉ số 

IIP lũy kế 9 tháng năm 2023 giảm 2,69% so với cùng kỳ do tác động của ngành 

công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 2,85%; sản xuất, phân phối điện giảm 3,06%; 

cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 10,69%; công 

nghiệp khai khoáng tăng 10,11%. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 9/2023 đạt 

8.133,8 tỷ đồng, giảm 0,7% so với cùng kỳ; lũy kế 9 tháng năm 2023 đạt 73.138,8 

tỷ đồng, tăng 1,0% so với cùng kỳ, đạt 66,6% kế hoạch năm 2023. 

Một số sản phẩm công nghiệp có mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ như: 

kính máy ảnh tăng 84,7%; thức ăn gia súc tăng 14,9%; linh kiện điện tử tăng 

7,3%... Tuy nhiên, nhiều sản phẩm công nghiệp chủ yếu có mức sản xuất giảm sút 

như: quần áo các loại giảm 35,6%; giày dép các loại giảm 17,2%; phân Ure giảm 

7,9%; xi măng clanke giảm 24,7%; modul camera giảm 28,9%; xe ô tô 5 chỗ ngồi 

trở lên giảm 14%; xe ô tô chở hàng giảm 33,9%; cần gạt nước ô tô giảm 51,4%... 

Một số sản phẩm có lượng tồn kho lớn đến 31/8/2023 như: giày, dép 3,02 triệu đôi; 

đạm urê 22 nghìn tấn; kính xây dựng 83,7 nghìn tấn; xi măng 53,7 nghìn tấn; xe ô 

tô 5 chỗ ngồi trở lên 2.210 chiếc... 

- Tổng vốn đầu tư phát triển thực hiện 9 tháng năm 2023 đạt trên 23,3 nghìn 

tỷ đồng, tăng nhẹ 3,9% so với cùng kỳ, đạt 75,2% so với kế hoạch năm 2023(3). Tập 

trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công, 

thường xuyên kiểm tra trực tiếp hiện trường và tổ chức các hội nghị bàn giải pháp 

đẩy nhanh tiến độ công tác hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới năm 

2023, giải phóng mặt bằng và thi công các dự án. Tổng kế hoạch đầu tư công năm 

2023 đã được Thủ tướng Chính phủ giao với tổng số vốn là 6.490,2 tỷ đồng; trong 

đó vốn NSTW là 1.467 tỷ đồng, vốn ngân sách địa phương là 5.023,2 tỷ đồng. 

UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 837/UBND-VP4 ngày 21 tháng 8 năm 2023 

yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung triển khai các 

nội dung, nhiệm vụ đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối 

năm 2023. Tính đến ngày 30 tháng 9 năm 2023, tổng số vốn kế hoạch đầu tư công 

giải ngân đạt khoảng 3.332,3 tỷ đồng; bằng 51,7% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ 

giao (gồm: NSTW đạt 632,3 tỷ đồng, bằng 44,3% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ 

giao; vốn cân đối ngân sách địa phương 2.701 tỷ đồng, bằng 53,8% kế hoạch Thủ 

tướng Chính phủ giao). Theo báo cáo của Bộ Tài chính, Ninh Bình là tỉnh đứng thứ 

33/63 tỉnh, thành phố trong cả nước về tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công. 

1.2. Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, giao thông, tài 

nguyên môi trường 

- Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng trên địa bàn tỉnh được 

quan tâm chỉ đạo, thực hiện bài bản, UBND tỉnh đã tổ chức các Hội nghị để chỉ đạo 

 
(3) trong đó: vốn nhà nước đạt 4.507 tỷ đồng, tăng 18,1%; vốn ngoài nhà nước đạt 17.828,7 tỷ đồng, tăng 13,1%; vốn 

đầu tư trực tiếp nước ngoài đạt 970,8 tỷ đồng, giảm 65,9%. 
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tập trung đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 và các quy hoạch quan trọng khác như: Điều chỉnh Quy hoạch 

chung đô thị Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch bảo 

quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Danh lam 

thắng cảnh quốc gia đặc biệt Tràng An - Tam Cốc - Bích Động, tỉnh Ninh Bình đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050… Bên cạnh đó, quyết liệt chỉ đạo nâng cao chất 

lượng lập các quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi 

tiết trên địa bàn tỉnh(4), gắn kết chặt chẽ giữa các cấp độ quy hoạch và các loại quy 

hoạch; kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch, điều chỉnh 

quy hoạch đảm bảo công khai, minh bạch. Tăng cường công tác quản lý phát triển 

đô thị theo Chương trình phát triển đô thị tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 đã được phê duyệt; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ và thực hiện thủ tục 

để phân loại, công nhận loại đô thị; đồng thời chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội 

thảo khoa học - thực tiễn “Luận cứ xây dựng Ninh Bình thành thành phố trực thuộc 

Trung ương trên nền tảng Cố đô Hoa Lư, phát huy các giá trị độc đáo, tiềm năng nổi 

trội, lợi thế cạnh tranh, sở hữu di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, hướng đến mục 

tiêu năm 2035, tầm nhìn năm 2045”. Tiếp tục thực hiện tháo gỡ và thúc đẩy thị 

trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững theo Kế hoạch phát triển 

nhà ở tỉnh Ninh Bình 05 năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 đã được phê duyệt 

tại Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh, làm cơ 

sở chấp thuận chủ trương đầu tư và triển khai các dự án phát triển nhà ở, nhất là nhà 

ở xã hội đáp ứng nhu cầu cho các đối tượng cần hỗ trợ về chính sách, phù hợp với 

khả năng chi trả của ng-ười dân, người thu nhập thấp, tăng nguồn cung hơn nữa cho 

thị trường bất động sản; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 

01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công 

nghiệp giai đoạn 2021-2030”.  

- Phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng giao thông, nhất là các công trình dự án 

trọng tâm, quan trọng, có vai trò chiến lược làm động lực thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã hội nhanh và bền vững trong giai đoạn 2021-2025 và những giai đoạn sau; 

tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng và triển khai thi công, đảm bảo kế 

hoạch tuyến đường Đông - Tây, tỉnh Ninh Bình (giai đoạn 1), tuyến đường T21, 

đường tỉnh ĐT.482 kết nối Quốc lộ 1A với Quốc lộ 10 và kết nối Quốc lộ 10 với 

Quốc lộ 12B tỉnh Ninh Bình… Tập trung chuẩn bị các nội dung lập nhiệm vụ khảo 

sát, lựa chọn đơn vị tư vấn lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án cao tốc Ninh 

Bình - Hải Phòng, đoạn qua tỉnh Ninh Bình; tiếp tục rà soát, thống nhất các nội 

 
(4) kết quả: phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu các khu vực trong quần thể danh thắng Tràng An (các khu 3-1, 3-2, 

3-3 trong Quy hoạch chung Đô thị Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050), phê duyệt Quy hoạch xây 

dựng vùng huyện Yên Khánh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quy hoạch chung xây dựng khu vực từ đê 

Bình Minh II đến Cồn Nổi, huyện Kim Sơn. Hiện nay, UBND tỉnh đang tiếp tục chỉ đạo việc điều chỉnh Quy hoạch 

chung thành phố Tam Điệp Quy hoạch chung đô thị Gián Khẩu đến năm 2045, các quy hoạch chung đô thị Yên 

Thịnh, đô thị Me, đô thị Vân Long….  
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dung để phục vụ công tác bàn giao dự án xây dựng đường cao tốc Cao Bồ - Mai 

Sơn và dự án QL.1 tránh thành phố Ninh Bình; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ GPMB 

thi công dự án xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh Ninh Bình (giai 

đoạn 1), đường Đinh Tiên Hoàng giai đoạn II, đường Vạn Hạnh giai đoạn I, chuẩn 

bị các điều kiện khởi công cầu Chà Là, tuyến đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh 

Ninh Bình (giai đoạn II). Tăng cường kiểm tra thực hiện tốt công tác quản lý, theo 

dõi về chất lượng, tiến độ thi công, công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn 

lao động, vệ sinh môi trường tại các dự án đang thi công trên địa bàn tỉnh. Đã tổ 

chức lễ thông xe kỹ thuật tuyến đường kết nối QL.12B với QL.21B đoạn từ cầu Tu 

đến cầu Cọ; phối hợp tổ chức Lễ khánh thành Dự án xây dựng công trình đường bộ 

cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020 đoạn Mai Sơn - Quốc lộ 45, rút 

ngắn thời gian di chuyển, kết nối các trung tâm kinh tế, chính trị từ Hà Nội với các 

tỉnh Ninh Bình, Thanh Hóa, giải quyết nhu cầu vận tải hành khách và hàng hóa 

giữa các khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ, tạo điều kiện thúc đẩy nhanh sự hình 

thành và phát triển các khu công nghiệp, du lịch dọc tuyến, tạo điều kiện phát triển 

kinh tế xã - hội cho các địa phương. 

- Công tác định giá đất, thu hồi đất và giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất được thực hiện đúng quy định(5), hướng dẫn UBND các huyện, thành phố 

tổ chức triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, làm cơ sở để thu hút đầu tư, 

triển khai các dự án trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tập trung thực hiện Đề án tổng thể 

đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính, hoàn thiện hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ 

liệu địa chính tỉnh Ninh Bình. Công tác quản lý môi trường, quản lý, cấp phép, 

thăm dò, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường được quan tâm 

chỉ đạo(6), thường xuyên kiểm tra, giám sát kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời các vi 

phạm; đôn đốc doanh nghiệp khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh 

khôi phục mốc giới, cắm lại mốc đúng quy cách các điểm khép góc khu vực được 

phép khai thác khoáng sản theo quy định. 

1.3. Sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới  

- Sản xuất nông nghiệp đảm bảo theo đúng khung thời vụ và kế hoạch đề ra. 

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm toàn tỉnh đạt 91,4 nghìn ha, giảm 1,2 nghìn 

ha so với cùng kỳ năm trước và bằng 98,3% kế hoạch năm; sản lượng lương thực 

có hạt đạt 450,1 nghìn tấn(7), giảm 1,1 nghìn tấn so với cùng kỳ. Tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện chủ trương cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng hiện đại, lan tỏa sâu 

sắc và cụ thể hơn trong chuyển đổi tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang tư duy kinh 

 
(5) toàn tỉnh đã cấp 465 giấy chứng nhận cho 92 tổ chức với tổng diện tích 248,66 ha; giải quyết 24.021 hồ sơ cấp 

giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân (trong đó cấp lần đầu 1.849 giấy chứng nhận với diện tích 52,51 ha; cấp 

đổi, cấp lại 22.172 giấy chứng nhận với diện tích 607,78 ha). 
(6) đã phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 34 dự án; cấp giấy phép môi trường đối với 14 dự án; xác 

nhận ký quỹ bảo vệ môi trường cho 16 mỏ khai thác khoáng sản.  
(7) riêng diện tích lúa cả năm đạt 70,8 nghìn ha, giảm 425,9 ha so với cùng kỳ; trong đó, diện tích lúa đặc sản, lúa 

nếp, chất lượng cao tiếp tục mở rộng lên 54,5 nghìn ha, đạt 77% tổng diện tích, tăng 2% so với năm 2022; năng suất 

lúa bình quân đạt 62 tạ/ha, cao hơn 0,9 tạ/ ha so với năm 2022; sản lượng lúa đạt 433,6 nghìn tấn, giảm 1,2 nghìn tấn 

so với năm 2022. 
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tế nông nghiệp; tập trung đẩy mạnh sản xuất lúa chất lượng cao theo tiêu chuẩn hữu 

cơ và chương trình giống mới, kỹ thuật mới. Trong 9 tháng đầu năm, diện tích lúa 

chất lượng cao sản xuất theo tiêu chuẩn hữu cơ đạt 2,46 nghìn ha, tập trung ở các 

huyện Kim Sơn, Yên Khánh, Yên Mô, Hoa Lư với các giống lúa mang thương hiệu 

Ninh Bình như Nếp hạt cau, Nếp hương, Hương Bình…; đặc biệt các mô hình liên 

kết giữa HTX với công ty, doanh nghiệp cung ứng, doanh nghiệp thu mua ngày 

càng phát triển và liên kết chặt chẽ, hình thành chuỗi giá trị lúa gạo(8).  

- Sản xuất chăn nuôi có nhiều tín hiệu tích cực, giá thịt lợn hơi và các sản phẩm 

khác từng bước được cải thiện, tạo điều kiện cho người chăn nuôi khôi phục sản 

xuất. Bệnh dịch tả lợn Châu Phi có xu hướng giảm nhanh; tính đến ngày 16 tháng 9 

năm 2023, toàn tỉnh chỉ còn 11 xã/3 huyện còn ổ dịch chưa qua 21 ngày. Công tác 

khoanh vùng, dập dịch vẫn đang được tiến hành khẩn trương, các cấp, các ngành 

hướng dẫn các địa phương có dịch thực hiện vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng, 

ngăn chặn dịch bệnh lây lan và phát sinh ra diện rộng. Công tác tái đàn được thực 

hiện có hiệu quả nên tổng đàn gia súc, gia cầm đều tăng so với cùng kỳ năm trước(9); 

sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 49,1 nghìn tấn, tăng 3,1% so với cùng kỳ.  

- Tập trung công tác chăm sóc, quản lý, bảo vệ rừng và khai thác lâm sản; 

tiếp tục thực hiện Chương trình trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 và 

hưởng ứng Lễ phát động Tết trồng cây, khởi động dự án phục hồi và quản lý bền 

vững rừng ngập mặn vùng đồng bằng sông Hồng do Chính phủ Hàn Quốc hỗ trợ. 

Trong 9 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã trồng được 987,9 nghìn cây phân tán, tăng 

23,5%, đạt 89,9% kế hoạch; diện tích rừng trồng mới tập trung đạt 295,02 ha, tăng 

47,3% so với cùng kỳ năm 2022. Công tác kiểm tra, tuyên truyền và phòng chống 

cháy rừng được các cấp, ngành và các hộ trồng rừng quan tâm; tuy nhiên, trong 9 

tháng đầu năm đã xảy ra 03 vụ cháy rừng với tổng diện tích thiệt hại gần 0,96 ha 

gồm các loài cây sặt, cây bụi, dây leo và các loại cây bản địa; các vụ cháy rừng 

đều được phát hiện và tổ chức chữa cháy kịp thời hạn chế thấp nhất mức thiệt hại 

do cháy gây ra; có 03 vụ phá rừng phòng hộ trái phép diễn ra trên địa bàn xã Kỳ 

Phú, huyện Nho Quan và xã Đông Sơn, thành phố Tam Điệp với diện tích thiệt 

hại là 0,08 ha.  

- Sản xuất thủy sản trong tháng tiếp tục phát triển ổn định, không bị ảnh 

hưởng của dịch bệnh, giá thủy sản thương phẩm tăng, thị trường tiêu thụ mở rộng. 

Thực hiện Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của 

HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; đặc biệt phát triển mạnh các đối tượng thủy 

 
(8) điển hình là các chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ hàng hóa, sản xuất giống lúa chất lượng cao theo tiêu chuẩn hữu cơ 

với Công ty Hồng Quang, Công ty TNHH Cường Tân, Công ty CPCB nông sản Bảo Minh Hà Nội, Công ty Toản 

Xuân, Công ty cổ phần thực phẩm Đồng Giao tại một số HTX của huyện Yên Khánh, Yên Mô, Kim Sơn. 
(9) tổng đàn trâu, bò ước đạt gần 48,5 nghìn con, tăng 1,0% so với cùng kỳ năm trước; đàn lợn ước đạt 278,8 nghìn 

con, tăng 1,4%; đàn gia cầm ước đạt 6,3 triệu con, tăng 3,1%. 
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đặc sản(10). Tổng sản lượng thủy sản 9 tháng đạt 51,4 nghìn tấn, tăng 3,8% so với 

cùng kỳ năm 2022, trong đó sản lượng nuôi trồng đạt 46 nghìn tấn, tăng 3,9%, sản 

lượng khai thác đạt 5,4 nghìn tấn, tăng 2,6% so với cùng kỳ năm trước. Công tác 

quản lý các cơ sở kinh doanh giống được tăng cường nhằm đảm bảo chất lượng con 

giống và chấp hành nghiêm lịch thời vụ; sản xuất giống nhuyễn thể tiếp tục là lợi 

thế của tỉnh, ngoài các đối tượng sản xuất chính là ngao, hàu và cua xanh, hiện nay 

vùng nước lợ đang đưa vào sản xuất thử nghiệm một số đối tượng mới như sò 

huyết, vẹm xanh, bước đầu thành công và đem lại hiệu quả kinh tế cao. Triển khai 

chương trình bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản, trong 9 tháng đầu năm đã tổ chức 

02 lễ thả cá tái tạo nguồn lợi thủy sản tại huyện Kim Sơn và Gia Viễn, đã thả vào 

các thủy vực tự nhiên trên 34,4 nghìn cá giống các loại; đồng thời, kiên quyết xử 

phạt các trường hợp vi phạm trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản(11).  

- Công tác thủy lợi, đê điều và phòng chống lụt bão tiếp tục được quan tâm, 

chỉ đạo thường xuyên kiểm tra xử lý các vi phạm về đê điều. Công tác phòng chống 

lụt bão được triển khai từ sớm; đã thành lập 03 Đoàn kiểm tra công tác phòng 

chống thiên tai năm 2023 do các đồng chí Lãnh đạo tỉnh làm trưởng đoàn trực tiếp 

đi kiểm tra và triển khai một số biện pháp cấp bách nhằm khắc phục, xử lý đối với 

một số điểm xung yếu. Chủ động theo dõi diễn biến thời tiết, kịp thời ban hành các 

công điện ứng phó với các hiện tượng thời tiết nguy hiểm(12); ban hành Phương án 

số 07/PA-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 về bảo vệ trọng điểm tỉnh Ninh Bình 

năm 2023 và Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2023 về việc phê 

duyệt phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh Ninh 

Bình; thực hiện trực ban phòng chống thiên tai và TKCN 24/24h. 

- Công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu được quan tâm; trong 9 tháng đầu năm, huyện Kim Sơn được Thủ tướng 

Chính phủ công nhận đạt chuẩn nông thôn mới tại Quyết định số 968/QĐ-TTg ngày 

18 tháng 8 năm 2023 và 03 xã được công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao(13), 01 xã 

được công nhận đạt chuẩn NTM kiểu mẫu về lĩnh vực giáo dục(14) và có thêm 63 

thôn, xóm được công nhận khu dân cư NTM kiểu mẫu. Như vậy, đến hết tháng 

9/2023, toàn tỉnh có 8/8 huyện, thành phố đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ nông thôn 

mới, đạt tỷ lệ 100%; 119/119 xã đạt chuẩn NTM, đạt tỷ lệ 100%; 33/119 xã đạt 

chuẩn NTM nâng cao, đạt tỷ lệ 27,7%; 15/119 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, đạt tỷ lệ 

12,6%; có 396 thôn, xóm, bản được công nhận đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; 02 huyện 

(Yên Khánh và Hoa Lư) đã hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá kết quả huyện NTM nâng 

cao. 

 
(10) như cá trắm đen, chạch sụn, ếch, tôm càng xanh, cá mú, cá vược... 
(11) Lũy kết 9 tháng, đã phát hiện 342 vụ sử dụng xung kích điện để khai thác thủy sản, đã ra quyết định xử phat vi 

phạm hành chính 110 trường hợp, thu nộp kho bạc nhà nước tổng số tiền 327,5 triệu đồng; củng cố hồ sơ 232 trường 

hợp tiếp tục xử phạt. 
(12) như rét đậm, rét hại, mưa lớn, lốc, sét, mưa đá, sạt lở đất, áp thấp nhiệt đới, bão số 01 và bão SAOLA trên biển. 
(13) xã Phú Lộc, xã Cúc Phương (huyện Nho Quan) và xã Khánh Hòa (huyện Yên Khánh). 
(14) xã Gia Thủy (huyện Nho Quan). 
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1.4. Các ngành thương mại và dịch vụ 

- Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh diễn ra sôi động, hoạt động 

du lịch phát triển mạnh mẽ, là đòn bẩy thúc đẩy các hoạt động kinh doanh dịch vụ, 

đồng thời lan toả đến các ngành kinh tế khác cùng phát triển; khu vực dịch vụ tiếp 

tục là điểm sáng, đóng vai trò quan trọng trong tăng trưởng chung của tỉnh. Tổng 

mức bán lẻ hàng hóa trên thị trường toàn tỉnh đạt trên 46,7 nghìn tỷ đồng, tăng 

36,9% so với cùng kỳ, tất cả các nhóm hàng đều đạt mức tăng trưởng cao, cụ thể: 

nhóm lương thực, thực phẩm tăng 64,9%; sửa chữa xe có động cơ, mô tô, xe máy 

tăng 46%; nhiên liệu khác tăng 42,7%; vật phẩm văn hóa, giáo dục tăng 49,1%; 

nhóm hàng may mặc tăng 51,2%; hàng hóa khác tăng 40,5%... Chỉ số giá tiêu dùng 

hàng hoá và dịch vụ chung trên địa bàn tỉnh (CPI) bình quân 9 tháng năm 2023, 

tăng 2,55% so với cùng kỳ năm 2022. 

- Du lịch tiếp tục phục hồi và phát triển mạnh mẽ, chất lượng dịch vụ du lịch 

ngày càng được nâng cao. Với mục tiêu tập trung phát triển du lịch nội địa, hướng 

tới các thị trường có khả năng chi trả cao (nghỉ dưỡng, sinh thái, văn hóa...); thu hút 

thị trường khách du lịch quốc tế cao cấp, ngày 29 tháng 6 năm 2023 UBND tỉnh đã 

ban hành Kế hoạch số 108/KH-UBND thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18 

tháng 5 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục 

hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững, qua đó nghiên cứu, nắm bắt xu 

hướng du lịch mới và đưa ra các giải pháp phù hợp; kịp thời ban hành Nghị quyết số 

105/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 quy định một số chính sách hỗ trợ 

phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2023-2030 nhằm hỗ trợ, tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư vào lĩnh vực du lịch. 

Công tác xúc tiến, quảng bá, thông tin du lịch được tập trung triển khai đồng 

bộ, nhất là trên các kênh truyền thông số; đã tổ chức thành công lễ khai mạc Tuần 

du lịch Ninh Bình “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An” năm 2023(15), tạo được hiệu 

ứng lan tỏa, sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân và du khách trong, ngoài nước, 

góp phần thúc đẩy thu hút du khách đến Ninh Bình. Nhờ đó, du lịch Ninh Bình 

luôn nằm trong nhóm 15 điểm đến hàng đầu, 10 tỉnh có lượng khách đến cao nhất 

cả nước; được nhiều chuyên trang du lịch có uy tín trong nước và quốc tế bình chọn 

là điểm đến du lịch hấp dẫn, điểm du lịch hiếu khách và được yêu thích nhất(16). 

 
(15) Trong tuần du lịch: Toàn tỉnh đón 172.569 lượt khách, tăng gấp hơn 2 lần so với năm 2022 (đón 85.000 lượt), 

trong đó khách quốc tế đạt trên 30.000 lượt; khách đến khu vực Tam Cốc - Tràng An đạt 72.275 lượt; công suất 

phòng khách sạn đạt 70-75%, khu vực Tam Cốc - Tràng An đạt trên 80%. Hình ảnh sự kiện Khai mạc Tuần du lịch 

được tuyên truyền rộng rãi ở trong nước và quốc tế; các cơ quan, báo chí và truyền thông có khoảng 200 tin, bài, 

phóng sự, video đưa tin về sự kiện; thu hút hơn 01 triệu người truy cập, xem tin và chia sẻ về sự kiện trên các trang 

tin, mạng xã hội. Đặc biệt Tại buổi lễ khai mạc có gần 100 cơ quan báo chí của trung ương và địa phương về đưa tin 

sự kiện Lễ khai mạc Tuần Du lịch; 20 cơ quan truyền hình của cả nước đã đưa tin về sự kiện Tuần Du lịch, tiêu biểu: 

truyền hình VTV1, VTV2, VTV5, VTV24...; Gần 200 hãng lữ hành du lịch nội địa, quốc tế trên cả nước; 120 nhiếp 

ảnh gia trên cả nước tham dự sự kiện. Đồng thời được quảng bá, giới thiệu rộng rãi trên các nền tảng xã hội: 

Amazing Việt Nam, các facebook, zalo, youtuber, tiktok của các tổ chức cá nhân và du khách, các hoạt động của 

Tuần du lịch được lan tỏa mạnh mẽ. 
(16) Ninh Bình được chuyên trang du lịch nổi tiếng The Travel (Canada) bình chọn là một trong 10 điểm đến nghỉ 

dưỡng dành cho gia đình năm 2023; Tạp chí Forbes của Mỹ bình chọn Ninh Bình - nơi quay phim bom tấn 

Hollywood 'Kong: Skull Island' năm 2016 là một trong 23 địa điểm du lịch tuyệt vời nhất năm 2023; Chuyên trang 
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Trong 9 tháng năm 2023 toàn tỉnh đón 5,52 triệu lượt khách, tăng 99,1% so với 

cùng kỳ, vượt 3,2% kế hoạch năm; tổng số lượt khách lưu trú đạt 961 nghìn lượt, 

tăng 68,4%; doanh thu du lịch đạt trên 5.060,7 tỷ đồng, gấp 2,3 lần so với cùng kỳ 

năm trước, đạt 98,2% kế hoạch năm (trong đó: doanh thu lưu trú đạt 495 tỷ đồng, 

tăng 46,1%; doanh thu ăn uống đạt 2.425,4 tỷ đồng, tăng gấp 2,4 lần; doanh thu bán 

hàng cho khách du lịch đạt 436,5 tỷ đồng, gấp 2,1 lần so với cùng kỳ năm 2022). 

- Với mục tiêu đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn, phục vụ tốt nhất nhu 

cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của Nhân dân, đặc biệt các ngày lễ, Tết, dịp cao 

điểm trong năm, các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh đã chủ động tăng 

cường phương tiện, nhân lực và có phương án tổ chức vận tải phù hợp. Do vậy, 

hoạt động vận tải 9 tháng đầu năm tiếp tục duy trì và đạt mức tăng trưởng cao; vận 

tải hành khách đạt trên 32,9 triệu lượt, tăng 71,5%; vận tải hàng hóa đạt gần 105,8 

triệu tấn, tăng 50% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải đạt trên 12,6 nghìn tỷ đồng, 

tăng 33,2% so với cùng kỳ 2022. 

- Hoạt động xuất nhập khẩu những tháng đầu năm gặp nhiều khó khăn, nhu 

cầu của các thị trường xuất khẩu, nhất là thị trường lớn, truyền thống suy giảm, dẫn 

đến nhiều đơn hàng bị cắt giảm, hoãn hủy, nhiều doanh nghiệp xuất khẩu không ký 

được đơn hàng mới. Bước sang quý III, hoạt động xuất nhập khẩu có xu hướng 

phục hồi(17), tuy nhiên vẫn còn tình trạng thiếu nguồn nguyên liệu. Tổng kim ngạch 

xuất khẩu 9 tháng đầu năm ước đạt 2.397,4 triệu USD, giảm nhẹ 0,5% so với cùng 

kỳ, đạt 73,8% kế hoạch năm. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ lực giảm sút so với 

cùng kỳ như: quần áo các loại giảm 16%; giầy dép các loại giảm 30,2%; camera và 

linh kiện giảm 28,5%... Tổng giá trị nhập khẩu ước đạt 2.069,3 triệu USD, giảm 

17,6%, đạt 62,7% kế hoạch năm; trong đó các mặt hàng nhập khẩu chiếm tỷ trọng 

lớn như: linh kiện ô tô các loại đạt 618,5 triệu USD, linh kiện điện tử đạt 611,8 

triệu USD, phụ liệu sản xuất giày dép đạt 371,4 triệu USD... 

1.5. Tài chính, tín dụng ngân hàng 

- Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện 9 tháng là 10.468 tỷ đồng, bằng 

46,8% dự toán và bằng 66,25% so với cùng kỳ. Bao gồm:  Thu nội địa (không bao 

gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) là 7.248 tỷ đồng, đạt 48,3% dự toán và bằng 

65,3% so với cùng kỳ năm. Thu tiền sử dụng đất là 682,8 tỷ đồng, đạt 22,8% so với 

dự toán và bằng 54,2% so với cùng kỳ năm 2022.  Thu tiền xổ số kiến thiết là 42,3 

tỷ đồng, đạt 84,7% so với dự toán và tăng 23,24% so với cùng kỳ năm 2022.  Thu 

các khoản huy động, đóng góp là 11,9 tỷ đồng.  Thu hoạt động xuất nhập khẩu là 

2.483 tỷ đồng, đạt 57,3% so với dự toán và bằng 73,2% so với cùng kỳ năm 2022 

(Số thu hoạt động xuất nhập khẩu phát sinh là 3.401 tỷ đồng; hoàn thuế nhập khẩu 

năm 2023 là 918 tỷ đồng; hoàn thuế nhập khẩu năm 2022 hoàn trong năm 2023 là 

1.458 tỷ đồng). 

 
du lịch nổi tiếng The Travel của Canada đã bình chọn Ninh Bình là 1 trong 10 điểm đến nghỉ dưỡng dành cho gia 

đình tuyệt vời nhất thế giới năm 2023. Ninh Bình là đại diện duy nhất của Việt Nam giữ vị trí thứ 7 trong top 10 

điểm đến thân thiện nhất thế giới do Traveller Review Awards 2023 bình chọn. 
(17) Giá trị xuất khẩu quý III tăng 6,6%, trong khi quý I giảm 5,7%, quý II giảm 2,9% so với cùng kỳ năm 2022. 
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- Tổng chi cân đối ngân sách địa phương (bao gồm cả chi từ nguồn được 

chuyển từ năm 2022 sang) thực hiện 9 tháng là 12.173 tỷ đồng, đạt 75,9% dự toán, 

tăng 16,9% so với cùng kỳ. 

- Các tổ chức tín dụng trên địa bàn cơ bản đảm bảo vốn tín dụng cho phát triển 

sản xuất và tiêu dùng, triển khai thực hiện các chương trình, chính sách tín dụng 

theo chủ trương của Chính phủ, hướng dẫn của NHNN Việt Nam và các Bộ, ngành, 

đảm bảo cung ứng vốn cho nền kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, 

doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng, dịch vụ ngân hàng, góp phần tháo gỡ khó khăn 

cho sản xuất kinh doanh, hạn chế, đẩy lùi tín dụng “đen”; tiếp tục thực hiện các giải 

pháp để giảm mặt bằng lãi suất, nhất là giảm lãi suất cho vay đối với các khoản cho 

vay đang còn dư nợ hiện hữu và các khoản vay mới (phấn đấu mức giảm lãi suất tối 

thiểu từ 1,5-2%/năm). Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng, tổ chức tín 

dụng trên địa bàn tỉnh 09 tháng đầu năm đạt 65.031 tỷ đồng, tăng 11,8% so với đầu 

năm, đáp ứng 56,8% tổng dư nợ tín dụng; tổng dư nợ cho vay ước đạt 114.574 tỷ 

đồng, tăng 4,7% so với đầu năm. 

1.6. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp 

- Công tác xúc tiến đầu tư được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tập trung đổi mới 

công tác thu hút đầu tư; tăng cường thu thập thông tin, nghiên cứu, đánh giá, phân 

tích thị trường và đối tác đầu tư tiềm năng để xác định xu hướng đầu tư, nhu cầu 

đầu tư, xây dựng kế hoạch tiếp cận, kêu gọi nhà đầu tư phù hợp, hiệu quả. Ban xúc 

tiến đầu tư của tỉnh thường xuyên tổ chức các cuộc họp chuyên đề giữa các nhà đầu 

tư và các sở, ban, ngành có liên quan để nắm bắt, xem xét giải quyết, chỉ đạo tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án thu hút đầu tư lớn, tiềm năng(18); các 

đồng chí Lãnh đạo tỉnh tiếp tục duy trì lịch tiếp doanh nghiệp định kỳ hằng tháng 

để trực tiếp nghe phản ánh, kiến nghị và xem xét giải quyết, chỉ đạo tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, đồng thời cung cấp, trao đổi thông tin, tạo sự thống nhất, đồng 

thuận trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành với nguyên tắc, quan điểm nhất quán, 

xuyên suốt là giải quyết nhanh, rõ, đúng pháp luật, góp phần tăng cường củng cố 

mối quan hệ giữa chính quyền các cấp với người dân, doanh nghiệp theo phương 

châm “chính quyền đồng hành, cầu thị, lắng nghe, tháo gỡ một cách thực chất các 

khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp”. Chỉ số PCI của tỉnh năm 2022 đã được 

cải thiện cả về điểm số và thứ bậc, xếp thứ 44/63 tỉnh, thành phố, tăng 14 bậc so 

với năm 2021 (năm 2021 xếp thứ 58/63 tỉnh, thành phố). 

Trong tháng, toàn tỉnh đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư lần đầu cho 07 

dự án và cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư điều chỉnh cho 05 dự án với tổng vốn 

 
(18)như: Dự án đầu tư Khu dân cư Đam Khê Trong, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư; Khu đô thị phía Bắc ven sông Đáy; 

đề xuất ý tưởng dự án Khu đô thị Ninh Khánh, thành phố Ninh Bình. Bên cạnh đó, duy trì công tác xúc tiến đầu tư, 

giới thiệu địa điểm cho các nhà đầu tư quan tâm, tìm hiểu đầu tư các dự án trên địa bàn trên địa bàn tỉnh như: hướng 

dẫn Liên danh Công ty Cổ phần GS HOLDING - Công ty cổ phần đầu tư thuỷ sản HQ đề xuất khảo sát, lập dự án 

đầu tư xây dựng Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao sản xuất giống và nuôi trồng thuỷ sản Kim Sơn; Tập 

đoàn CT Group đề xuất nghiên cứu, khảo sát, lập dự án Khu du lịch và nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp hồ Yên Quang 

tại xã Yên Quang, Văn Phương, huyện Nho Quan… 
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đăng ký (gồm cả đăng ký mới và điều chỉnh tăng thêm) đạt gần 2.492 tỷ đồng, tăng 

7,17 lần so với cùng kỳ; lũy kế 9 tháng năm 2023, cấp giấy chứng nhận đăng ký 

đầu tư lần đầu cho 32 dự án (tăng 17 dự án so với cùng kỳ) với tổng mức đầu tư 

đăng ký đạt 4.837 tỷ đồng (tăng gấp 3,3 lần so với cùng kỳ năm 2022); cấp giấy 

chứng nhận đăng ký đầu tư điều chỉnh cho 61 dự án (tăng 05 lượt dự án so với cùng 

kỳ) với tổng vốn đăng ký (gồm cả đăng ký mới và điều chỉnh tăng thêm) là 6.504 tỷ 

đồng, tăng 20,8% so với cùng kỳ. 

Thực hiện đăng ký thành lập mới 61 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc (giảm 

05 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc so với cùng kỳ) với tổng số vốn đăng ký đạt 

306 tỷ đồng (giảm 40,9% so với cùng kỳ); lũy kế 9 tháng đầu năm, đăng ký thành 

lập mới 931 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc (tăng 21 doanh nghiệp và đơn vị 

trực thuộc so với cùng kỳ) với tổng số vốn đăng ký đạt 9.957,6 tỷ đồng (tăng gần 

2,0 lần so với cùng kỳ); có 246 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc hoạt động trở lại 

(giảm 14% so với cùng kỳ); chấp thuận thay đổi cho 1.323 lượt doanh nghiệp và 

đơn vị trực thuộc (tăng 21,5% so với cùng kỳ); thông báo giải thể cho 254 doanh 

nghiệp (tăng gấp 2 lần so với cùng kỳ); có 474 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc 

đăng ký tạm ngừng hoạt động (tăng 13,7% so với cùng kỳ). 

1.7. Hoạt động đối ngoại đi vào chiều sâu, từng bước nâng cao vị thế, vai trò 

của tỉnh, góp phần quảng bá hình ảnh văn hóa, thiên nhiên và con người Việt Nam 

nói chung, tỉnh Ninh Bình nói riêng tới bạn bè quốc tế; đã đồng chủ trì với Bộ 

Ngoại giao, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam tổ chức thành công Hội nghị 

quốc tế “Phát huy giá trị các danh hiệu UNESCO phục vụ phát triển bền vững tại 

Việt Nam” với sự tham gia của hơn 250 khách mời trong nước và quốc tế. Trong 9 

tháng đầu năm, tỉnh Ninh Bình đã đón tiếp các đoàn khách quốc tế(19) và tổ chức 

các đoàn của các đồng chí Lãnh đạo tỉnh đi công tác tại các quốc gia, địa phương 

nước ngoài có nền công nghiệp phát triển (nhất là công nghiệp ô tô, điện tử và phụ 

trợ ngành công nghiệp ô tô), dịch vụ thương mại với thị trường lớn, nhu cầu tiêu 

thụ nhiều mặt hàng nông sản, thực phẩm, đồng thời có nhiều di sản văn hóa thế 

giới, di tích cổ, cảnh đẹp tự nhiên, đã thực hiện hiệu quả việc bảo tồn, tôn tạo, phục 

dựng, phát huy giá trị các di sản… Qua các chuyến công tác đã thúc đẩy mối quan 

hệ và hợp tác song phương, tạo động lực lớn thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

theo đúng định hướng, chiến lược phát triển của tỉnh; đã ký kết thành công Biên 

bản thỏa thuận về hợp tác hữu nghị giữa UBND tỉnh Ninh Bình và thành phố Saiki, 

tỉnh Oita, Nhật Bản; ký kết Bản Ghi nhớ về hợp tác hữu nghị giữa UBND thành 

phố Ninh Bình và chính quyền thành phố Ghazvin, tỉnh Qazvin, Iran.  

 
(19) trong đó có các Đoàn cấp cao như: Đoàn đại biểu cấp cao Quốc hội Hàn Quốc tại tỉnh Ninh Bình do Chủ tịch Quốc 

hội Hàn Quốc và Phu nhân làm Trưởng đoàn; Đoàn Liên hiệp Phụ nữ Cuba do đồng chí Teresa Maria Amarelle Boué, 

Ủy viên Bộ Chính trị, Tổng thư ký Hội Liên hiệp Phụ nữ Cuba làm Trưởng đoàn; Đoàn Cố vấn cấp cao của Thủ tướng 

Nhật Bản; Đoàn các Nghị sĩ Hàn Quốc; các Đại sứ: Phần Lan, CHDCND Lào tại Việt Nam; Đoàn công tác của Giám 

đốc Trung tâm Di sản thế giới UNESCO; Đoàn cán bộ trẻ các tỉnh biên giới Việt Nam - Campuchia - Lào; Đoàn Công 

tác của Bộ Ngoại giao Lào; Ông Park Hang Seo, nguyên Huấn luyện viên trưởng Đội tuyển bóng đá quốc gia Việt 

Nam; các đại biểu quốc tế tham dự Tuần Du lịch Ninh Bình 2023; Đoàn đại biểu cấp cao Quốc hội chính quyền Nhân 

dân Cuba do Phó Chủ tịch Quốc hội Ana Maria Machado làm Trưởng đoàn; Đoàn công tác của Bộ Tài chính và Vật 

giá Cuba do đồng chí Lourdes del Rosario Rodriguez Ruiz - Thứ trưởng làm Trưởng đoàn; Đoàn Đại biểu tạp chí A-

lun-may trực thuộc Ban Tuyên huấn Đảng NDCM Lào... 
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2. Về văn hóa - xã hội 

2.1. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm 

Công tác đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo, tỉnh đã thực hiện 

tiếp nhận, thẩm định, giải quyết cho 3.246 trường hợp người có công với cách 

mạng và thân nhân được hưởng trợ cấp theo đúng quy định; tổ chức tốt các hoạt 

động thăm, tặng 172.854 suất quà với tổng trị giá trên 50 tỷ đồng cho các đối tượng 

chính sách, người có công, người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023, kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ, 78 năm Ngày Quốc khánh 02/9 

đảm bảo thiết thực, trang trọng, ý nghĩa; kịp thời triển khai thực hiện chính sách 

điều dưỡng, phục hồi chức năng tập trung cho người có công với cách mạng và 

thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết 102/2023/NQ-HĐND ngày 12 

tháng 7 năm 2023 của HĐND tỉnh; đến nay đã tổ chức đưa đón 1.412 người có 

công đi điều dưỡng tập trung đảm bảo an toàn, chu đáo. 

Công tác lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội được chỉ đạo thường xuyên, 

hướng dẫn và yêu cầu các doanh nghiệp thực hiện nghiêm các chính sách lao động 

theo quy định của pháp luật; kịp thời giải quyết 02 vụ ngừng việc tập thể, yêu cầu 

người sử dụng lao động giải quyết các nội dung liên quan đến chế độ tiền thưởng Tết 

tại 02 doanh nghiệp(20). Tăng cường công tác tư vấn giới thiệu việc làm, tích cực nắm 

bắt thông tin nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhất là các 

doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp đang có nhu cầu tuyển dụng lao động 

để có phương án hỗ trợ giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp; trong 9 tháng năm 

2023 đã giải quyết việc làm cho 14.000 người, đạt 72,1% kế hoạch năm; trong đó 

xuất khẩu lao động cho 1.450 người, vượt 3,5% kế hoạch năm.  

Công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội được tập trung triển khai đồng bộ; 

thực hiện Nghị quyết số 43/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 3 năm 2023 của 

HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2023-2025; đến nay đã khởi công xây mới, sửa chữa 

nhà ở cho 484 hộ nghèo, đạt 96,8% kế hoạch, trong đó có 338 hộ đã hoàn thành, 16 

hộ đang chờ ngày khởi công và 02 hộ xin hoãn sang năm 2024; số vốn ngân sách 

tỉnh đã giải ngân đạt 28 tỷ đồng. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ và 

chăm sóc trẻ em(21) được quan tâm chỉ đạo, tạo môi trường sống an toàn, thân 

thiện, lành mạnh để trẻ em phát triển toàn diện; thực hiện thúc đẩy bình đẳng giới 

và vì sự tiến bộ của phụ nữ, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển nhanh và bền 

vững. 

 
(20) Công ty TNHH Hanoll Vina (phường Bích Đào, TP Binh Bình) và Công ty TNHH Đầu tư xây dựng và phát triển Đại Sơn (xã 

Sơn Lai, huyện Nho Quan). 
(21) Phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam, Bảo Việt nhân thọ Ninh Bình trao tặng 100 xe đạp cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn; phối hợp với Trung tâm tim mạch - Bệnh viện E phẫu thuật tim cho 03 cháu mắc bệnh tim 

bẩm sinh thuộc hộ gia đình cận nghèo và hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng kinh phí hỗ trợ là 90 

triệu đồng; tổ chức chương trình dạy bơi cho 200 trẻ em tại huyện Kim Sơn...  
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2.2. Các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, phát thanh và truyền hình 

Tỉnh đã tổ chức thành công Hội thảo “Định dạng bản sắc Ninh Bình gắn với 

xây dựng thương hiệu địa phương” qua đó đánh giá, định dạng được các giá trị bản 

sắc riêng có của tỉnh Ninh Bình làm cơ sở nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, cơ chế 

chính sách đặc thù, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển nhanh và bền vững của 

tỉnh. Các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, phát thanh và truyền hình được tổ 

chức sâu rộng, kịp thời với nhiều hình thức, nội dung phong phú gắn với tuyên 

truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị, văn 

hóa - xã hội, đặc biệt là chào mừng xuân Quý Mão 2023, kỷ niệm 1055 năm Nhà 

nước Đại Cồ Việt (968-2023) và Lễ hội Hoa Lư, Hội nghị quốc tế “Phát huy giá trị 

các danh hiệu UNESCO phục vụ phát triển bền vững tại Việt Nam”... Hoạt động 

bảo tồn di sản văn hóa được quan tâm, chú trọng gắn với xây dựng, phát huy, bảo 

tồn các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể(22); qua đó góp phần bảo tồn, gìn giữ và 

phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, khơi dậy tinh thần yêu nước, củng cố 

khối đại đoàn kết dân tộc. 

Công tác xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh cơ sở trên địa bàn tỉnh được 

đẩy mạnh; tiếp tục phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” đi vào chiều sâu, thiết thực, hướng dẫn đăng ký, bình xét và công nhận các 

danh hiệu văn hóa năm 2023; tuyên truyền thực hiện tốt nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và các lễ hội; tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia 

đình, phòng, chống bạo lực gia đình, đẩy mạnh triển khai thực hiện Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình (sửa đổi), Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình và Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

Phong trào luyện tập thể dục, thể thao quần chúng được duy trì, đã tổ chức 

các giải thể thao quần chúng mừng Đảng, mừng xuân nhằm nâng cao sức khỏe và 

tạo không khí vui tươi phấn khởi cho Nhân dân vui xuân, đón Tết; tổ chức thành 

công giải việt dã xã, phường, thị trấn tỉnh Ninh Bình lần thứ VII-Cup SHB năm 

2023 và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; bên cạnh đó phối hợp tổ chức 

một số giải thể thao quần chúng thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham 

gia(23). Thể thao thành tích cao tập trung đào tạo, huấn luyện nâng cao thành tích 

cho các vận động viên tại Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao tỉnh, 9 

tháng đầu năm các đoàn VĐV tham gia thi đấu các giải thể thao theo kế hoạch đạt 

272 huy chương các loại, trong đó có 227 huy chương quốc gia (gồm: 59 HCV, 82 

HCB, 86 HCĐ) và 45 huy chương quốc tế (gồm: 21 HCV, 10 HCB, 14 HCĐ), tăng 

 
(22) lập kế hoạch và thực hiện khảo sát thực tế đối với 30 di tích; ban hành quyết định hỗ trợ tu bổ chống xuống cấp di tích năm 

2023 đối với 23 di tích; thực hiện kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn 70 xã, phường, thị trấn; Phối hợp với Viện 

Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam thực hiện kiểm kê và lập hồ sơ khoa học Nghệ thuật hát Chèo ở Ninh Bình đề nghị 

đưa vào danh mục di săn văn hóa phi vật thể Quốc gia; nghiên cứu về phong tục tập quán tại các làng nghề thủ công truyền 

thống tại Ninh Bình… 
(23) như: phối hợp tổ chức Giải Bóng chuyền hơi nữ công nhân, viên chức, lao động KCN lần thứ IV năm 2023; phối hợp 

với NHNN tổ chức thành công Hội thao của ngành; phối hợp tổ chức Giải Bóng bàn các câu lạc bộ - Cúp Liên đoàn tỉnh 

Ninh Bình năm 2023; tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân luyện tập môn bơi phòng, 

chống đuối nước; tổ chức Giải chạy Cúc Phương Jungle Paths; Giải Việt dã Tràng An Marathon năm 2023… 
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75 Huy chương các loại so với cùng kỳ năm 2022 và đạt 151% so với kế hoạch; đặc 

biệt các vận động viên của tỉnh tham gia đội tuyển quốc gia thi đấu Sea games 32 

đạt được 08 huy chương các loại (gồm: 04 HCV, 01 HCB, 03 HCĐ). 

2.3. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm chú 

trọng. Ngành Y tế đã chủ động trong công tác giám sát dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ 

cơ số thuốc, trang thiết bị, máy móc phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh, thực 

hiện mua sắm, cấp thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế, thuốc ARV, thuốc 

Methadone, thuốc điều trị Viêm gan C, thuốc điều trị Lao tiềm ẩn, vắc xin…; tăng 

cường giám sát các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm tại cộng đồng, phát hiện 

sớm các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là dịch Covid-19, sốt xuất 

huyết, sởi, viêm não Nhật Bản... UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành Y tế xây dựng kế 

hoạch cụ thể chi tiết để mua sắm vật tư tiêu hao, trang thiết bị y tế theo hướng dẫn 

tại Nghị định số 07/2023/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ về quản 

lý trang thiết bị y tế, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân. 

Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh được duy trì và 

nâng cao hiệu quả hoạt động, đảm bảo đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh; trong 9 

tháng năm 2023, các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh đã tiến hành khám bệnh cho gần 

900,5 nghìn lượt bệnh nhân, điều trị nội trú cho 104,5 nghìn lượt bệnh nhân và triển 

khai một số kỹ thuật mới, kỹ thuật cao trong điều trị tại một số bệnh viện tuyến 

tỉnh.  

2.4. Giáo dục và Đào tạo 

Ngành Giáo dục và Đào tạo tích cực thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn 

và tổ chức các hoạt động giáo dục theo kế hoạch; đã tổ chức thành công Hội nghị 

tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 toàn ngành; 

hoàn thành tuyển sinh đầu cấp học, đảm bảo khách quan, công bằng, đúng quy chế; 

đồng thời tích cực chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ giáo 

viên, xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024. Chất lượng công tác phổ 

cập giáo dục và xóa mù chữ tiếp tục được duy trì và nâng cao, tỉnh Ninh Bình là 

một trong ba tỉnh của cả nước dẫn đầu về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ(24). Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia gắn với chương trình xây 

dựng nông thôn mới được đẩy mạnh; tính đến tháng 9/2023, toàn tỉnh có 455/468 

trường học đạt chuẩn quốc gia chiếm tỷ lệ 97,2%. Tỷ lệ phòng học kiên cố toàn 

ngành đạt 89% (tăng 0,4% so với năm học trước); trong đó khối huyện, thành phố 

đạt 88,9%, khối trực thuộc Sở đạt 97,3%. 

Tổ chức các kỳ thi an toàn nghiêm túc đúng quy chế, công bằng, khách quan và 

đạt kết quả tốt; kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia có nhiều chuyển biến tích 

 
(24) 8/8 huyện, thành phố tiếp tục đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, chuẩn phổ cập giáo dục tiểu 

học mức độ 3, chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.  
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cực(25) với 2 năm liên tục đạt giải Nhất học sinh giỏi quốc gia; kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2023 tiếp tục duy trì trong tốp 5 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về điểm 

trung bình các bài thi với tỷ lệ tốt nghiệp đạt 99,6%, tổng số lượt thí sinh có tổng 

điểm 3 môn thi xét tuyển đại học của 5 khối thi truyền thống đạt từ 27 điểm trở lên là 

427 lượt thí sinh... Bên cạnh việc tổ chức các cuộc thi chính thức theo định kỳ hàng 

năm(26), ngành giáo dục tập trung tổ chức các sân chơi khác nhằm khuyến khích, tạo 

điều kiện cho học sinh đam mê tìm hiểu tri thức khoa học như cuộc thi khoa học kỹ 

thuật dành cho học sinh trung học cấp quốc gia; cuộc thi học sinh, sinh viên với ý 

tưởng khởi nghiệp; giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc…; tham gia và tổ 

chức một số sân chơi mang tính giáo dục về lí tưởng, đạo đức, ý thức chấp hành 

pháp luật đạt kết quả tốt.  

Ngoài ra ngành tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ 

quản lý giáo dục; tổ chức các chuyên đề, lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng theo lịch trình kế hoạch; tích cực 

triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo kế 

hoạch, ban hành danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 và môn Lịch sử lớp 

10 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông. 

2.5. Hoạt động khoa học và công nghệ 

Khoa học công nghệ tiếp tục đồng hành với các ngành, lĩnh vực trong quá trình 

cơ cấu lại, cải thiện và nâng cao chất lượng tăng trưởng của nền kinh tế. Nhiều thành 

tựu khoa học công nghệ đã được ứng dụng nhanh chóng và rộng rãi. Các nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ được tập trung triển khai thực hiện theo đúng tiến độ(27); Hoạt 

động quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ, sở hữu trí tuệ, thẩm định hồ sơ dự án 

công nghệ, thẩm định và cấp, gia hạn giấy phép tiến hành công việc bức xạ của các 

phòng khám, bệnh viện trên địa bàn tỉnh được tiến hành chặt chẽ, đúng quy định(28); 

công tác thanh tra, kiểm tra quản lý tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng 

hóa được quan tâm thực hiện, góp phần phát triển sản xuất, ổn định thị trường, bảo 

vệ quyền, lợi ích chính đáng của doanh nghiệp và nhân dân(29).  

 
(25) kết quả: có 39/68 học sinh đoạt giải, chiếm tỷ lệ 57,4%, trong đó có 01 giải Nhất (môn Sinh học), 7 giải Nhì, 14 

giải Ba và 17 giải Khuyến khích; có 02 học sinh môn Sinh học được vào tham gia vòng dự tuyển quốc tế. 
(26) - Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 THPT đạt kết quả: có 876/877 học sinh/học viên dự thi, đạt 1.690 giải, trong đó có 

365 giải tổ hợp môn đạt tỉ lệ 46,14% (gồm: 16 giải Nhất, 120 giải Nhì, 143 giải Ba, 86 giải Khuyến khích) và 1.325 giải 

đơn môn đạt tỉ lệ 53,95%, trong đó khối THPT đạt 1.268 giải (gồm: 40 giải Nhất, 448 giải Nhì, 527 giải Ba, 253 giải 

Khuyến khích), khối GDTX đạt 57 giải (gồm: 4 giải Nhất, 12 giải Nhì, 23 giải Ba, 18 giải Khuyến khích).  

     - Kỳ thi chọn HSG lớp 9 THCS cấp tỉnh: Kỳ thi có 702 thí sinh dự thi 9 môn (Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin 

học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh). Kết quả: có 451/702 thí sinh đạt giải, chiếm tỷ lệ 64,25% trong đó: 19 giải 

Nhất, 158 giải Nhì, 175 giải Ba, 99 giải Khuyến khích. 
(27) Tiếp tục thực hiện 01 nhiệm vụ KHCN cấp quốc gia và 03 dự án nông thôn và miền núi từ năm trước; Tổ chức Họp 

Tổ chuyên gia đánh giá, nghiệm thu 22 nhiệm vụ KH&CN; phê duyệt danh mục 05 nhiệm vụ KH&CN đột xuất bổ 

sung, nhiệm vụ về bảo tồn và phát triển nguồn gen năm 2023 và danh mục 03 nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình 

hỗ trợ phát triển TSTT năm 2023; phê duyệt 20 nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2024. 
(28) Thẩm định và cấp/gia hạn/sửa đổi, bổ sung 19 giấy phép sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế và cấp 08 

chứng chỉ nhân viên bức xạ. 
(29) Trong 9 tháng, đã tổ chức thanh tra tại 15 cơ sở việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn bức 

xạ và đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 trong y tế; Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu công nghiệp trong hoạt động kinh doanh xăng, dầu tại Chi nhánh Xăng dầu Ninh 
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3. Công tác xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, tư pháp, dân 

tộc, cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và thanh 

tra, phòng chống tham nhũng, tiêu cực 

3.1. Công tác xây dựng chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực 

hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; ban hành 

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo của tỉnh và tổ chức Hội nghị toàn tỉnh triển khai 

tổ chức thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Ninh 

Bình giai đoạn 2023-2030; hướng dẫn một số nội dung liên quan đến sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2023-2025 theo 

Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 tháng 2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 

số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội, Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ và các 

hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương. Bên cạnh đó, kịp thời tổ chức thực hiện việc 

bố trí, sắp xếp và giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã và 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã ở thôn, tổ dân phố đảm bảo chính xác, 

khách quan, đúng quy định của pháp luật; hoàn thành việc ký kết pháp lý cấp 

huyện, cấp xã về hồ sơ địa giới hành chính thuộc Dự án 513 tỉnh Ninh Bình; hoàn 

chỉnh nội dung Hồ sơ khoa học trình Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận 

xã An toàn khu, vùng An toàn khu thuộc tỉnh Ninh Bình.  

3.2. Công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục có nhiều đổi mới, các phong trào 

thi đua đã mang lại hiệu quả thiết thực, tạo sức lan toả lớn; đã phối hợp tổ chức thực 

hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí”; kế hoạch xây dựng, nhân rộng và tuyên truyền 

gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; tham gia các hoạt 

động của Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng… Công tác khen thưởng(30) 

được thực hiện kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc.  

3.3. Công tác tư pháp tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản, 

chính sách, pháp luật; tham gia ý kiến và thẩm định các văn bản quy phạm pháp 

luật. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc công tác tư pháp cơ sở, nắm bắt đầy đủ 

những vướng mắc, khó khăn và hướng dẫn giải quyết cụ thể đối với những tình 

huống phức tạp thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt trong quản lý đăng ký hộ tịch, công 

chứng, chứng thực, đảm bảo đáp ứng nhu cầu của tổ chức và người dân. Tổ chức 

thành công Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Ninh Bình năm 2023; đổi mới và nâng 

cao hiệu quả công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý bằng các hình thức đa dạng, 

phong phú bảo đảm hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng. 

 
Bình - Công ty Xăng dầu Hà Nam Ninh và các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trực thuộc. Kiểm tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về đo lường, chất lượng trong hoạt động kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn tỉnh đối với 97 cơ sở; 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa đối với 32 cơ sở, lĩnh vực: 

hàng đóng gói sẵn (11 cơ sở); thiết bị điện, điện tử và thép lưu thông trên thị trường (21 cơ sở). 
(30) Tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 89 tập thể, tặng danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 172 tập thể, tặng 

danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 13 cá nhân, tặng Bằng khen cho 585 tập thể và 1.135 cá nhân. Trình khen 

thưởng cấp Nhà nước cho 07 tập thể và 10 cá nhân. 



17 

3.4. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc được quan 

tâm chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng chính sách, 

đúng pháp luật và tăng cường củng cố mối quan hệ đoàn kết giữa các tôn giáo(31). 

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng nghiệp 

vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời chuyển tải các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. Các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi được thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định.  

3.5. Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo, tập trung triển 

khai thực hiện Công điện số 644/CĐ-TTg ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả 

công tác cải cách thủ tục hành chính, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho 

người dân, doanh nghiệp. Thực hiện rà soát, tái cấu trúc quy trình thực hiện TTHC, 

dịch vụ công đã được cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh 

để cắt giảm các thông tin phải khai báo khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tạo 

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm mục tiêu cắt giảm ít nhất 20% 

thông tin phải khai báo. Bên cạnh đó, tập trung triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh 

giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh Ninh Bình 

năm 2023 theo đúng Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2023 nhằm 

đẩy mạnh cải cách hành chính nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và 

chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; tạo sự cạnh tranh, thi đua về chất 

lượng tham mưu, điều hành kinh tế giữa các sở, ban, ngành và UBND các huyện, 

thành phố, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. 

 3.6. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được tăng cường; các 

nội dung kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân cơ bản được xem xét 

giải quyết dứt điểm theo thẩm quyền, đúng thời hạn; một số vụ việc phức tạp, kéo 

dài đã được xử lý dứt điểm, không để phát sinh khiếu kiện gay gắt, phức tạp. Trong 

9 tháng đầu năm, các cơ quan nhà nước đã tiếp 2.538 lượt công dân(32) (tăng 5% so 

với cùng kỳ năm 2022); tiếp nhận 2.222 đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, 

phản ánh (tăng 18% so với cùng kỳ), trong đó kỳ trước chuyển sang 178 đơn, tiếp 

nhận trong kỳ 2.044 đơn; đã xử lý 2.186 đơn và 36 đơn đang trong thời hạn xử lý. 

Toàn ngành thanh tra đã triển khai 80 cuộc thanh tra hành chính, ban hành 59 kết 

luận thanh tra tại 69 đơn vị với những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra là 

do lập dự toán chưa đúng với thiết kế, thi công xây dựng công trình chưa đúng theo 

hồ sơ được duyệt, chấp hành chế độ tài chính chưa nghiêm...; qua thanh tra phát 

 
(31) Các đồng chí lãnh đạo tỉnh tiếp 02 tổ chức tôn giáo và Ủy ban Đoàn kết Công giáo tỉnh; tiếp Chủ tịch Hội đồng 

Giám mục Việt Nam, Tổng Giám mục Tổng giáo phận thành phố Hồ Chí Minh và Giám mục giáo phận Phát Diệm và 

tổ chức đoàn đi thăm chúc mừng Toà Giám mục Phát Diệm; tổ chức đoàn của tỉnh chúc mừng Ban Trị sự Giáo hội Phật 

giáo Việt Nam tỉnh nhân dịp tổ chức lễ Phật đản PL.2567 - DL.2023; hướng dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt 

Nam tỉnh tổ chức An cư kết hạ cho các tăng ni; tổ chức các hoạt động Lễ Vu lan báo hiếu; giáo hội Công giáo tổ chức 

các hoạt động trong mùa Thường niên, mùa Chay, mùa Phục sinh…. 
(32) trong đó: số người được tiếp: 2.158 người; số vụ việc: 1.361 vụ việc (tiếp lần đầu: 788 vụ việc, tiếp nhiều lần: 573 

vụ việc); số đoàn đông người được tiếp: 43 lượt đoàn đông người với 601 người. 
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hiện vi phạm kiến nghị thu hồi 735 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 866 triệu đồng 

và 5.546 m2 đất, kiến nghị kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với 86 tập thể và 113 

cá nhân. Bên cạnh đó, các tổ chức thanh tra trong tỉnh đã thực hiện 202 cuộc thanh 

tra, kiểm tra chuyên ngành với những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu là khám 

chữa bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; việc chấp hành pháp luật trong hoạt động 

vật liệu nổ công nghiệp; bảo vệ thực vật, sử dụng vật tư nông nghiệp; việc quản lý 

và tổ chức lễ hội, quản lý di tích; quản lý khai thác sử dụng tài nguyên...; qua thanh 

tra, kiểm tra phát hiện vi phạm kiến nghị thu hồi 821 triệu đồng, kiến nghị xử lý 

khác 389 triệu đồng, xử phạt vi phạm hành chính 2.251,6 triệu đồng.  

3.7. Công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được 

quan tâm chỉ đạo, đã kịp thời xây dựng các chương trình, kế hoạch, văn bản triển 

khai thực hiện(33) và xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp, 

các ngành; thực hiện nghiêm các giải pháp phòng ngừa, phát hiện xử lý dấu hiệu 

tham nhũng, tiêu cực, đề cao ý thức trách nhiệm trong việc quản lý nhà nước; qua 

đó, đã tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, 

nhất là người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa 

bàn tỉnh. Chú trọng giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu 

cực, tăng cường kiểm tra thực thi công vụ của cán bộ, công chức, xử lý ngăn chặn 

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc. Trong 9 tháng đầu năm, các cơ quan tố tụng tỉnh Ninh 

Bình tiến hành điều tra, khởi tố 06 vụ, 11 bị can (kỳ trước chuyển sang 02 vụ 06 bị 

can) phạm tội về tham nhũng với các tội danh “Nhận hội lộ” và “Lợi dụng chức vụ, 

quyền hạn trong khi thi hành công vụ”, đã đưa ra xét xử 01 vụ, 03 bị can. Tiếp tục 

tập trung triển khai thực hiện, khắc phục các ý kiến, kết luận của cơ quan thanh tra, 

kiểm tra, kiểm toán. 

4.  An ninh - Quốc phòng 

4.1. Lực lượng Quân sự thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân 

sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực 

lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt 

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đón nhận và tư vấn giới thiệu việc làm 

cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2023; tổ chức 

huấn luyện, bồi dưỡng, giáo dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo kế 

hoạch; tích cực chuẩn bị các điều kiện để tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 

2023; thực hiện rà soát công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 và nguồn sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2024.  

 
(33) Ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 03/3/2023 về công tác PCTN, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch số 74/KH-UBND ngày 25/4/2023 về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2022; Báo 

cáo số 150/BC-UBND ngày 23/8/2023 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình... 
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4.2. Lực lượng Công an chủ động nắm và kiểm soát tình hình, kịp thời tham 

mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết tốt những vấn đề liên quan đến an 

ninh trật tự; tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo an ninh mạng, an 

toàn thông tin, an ninh, an toàn cho các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước và khách 

quốc tế, các sự kiện chính trị - văn hóa lớn diễn ra trên địa bàn. Đẩy mạnh phòng 

ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; quản lý cư trú, ngành 

nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Tham mưu cho tỉnh ban hành Quy 

chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an tỉnh với các huyện ủy, thành ủy về lãnh đạo 

công tác đảng, công tác chính trị và công tác quần chúng trong công an huyện, thành 

phố; Đề án đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Ninh Bình thật sự trong sạch, 

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình 

hình mới; triển khai Kế hoạch xây dựng thí điểm công an phường điển hình, kiểu 

mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục duy trì, phát huy 

hiệu quả các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

4.3. Lực lượng Bộ đội Biên phòng: Tăng cường tuần tra, nắm tình hình, phối 

hợp đảm bảo an ninh trật tự ở khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng, vùng nước cảng; 

kiểm tra chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy 

định; xác minh, giải quyết kịp thời, đúng quy định các vụ việc thuộc thẩm quyền. Phối 

hợp chỉ đạo tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” tại các xã, thị trấn biên giới biển 

huyện Kim Sơn; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về đảm 

bảo an toàn, tìm kiếm cứu nạn trên biển; ký kết hiệp đồng bảo vệ biên giới vùng biển 

tiếp giáp năm 2023 với Bộ đội Biên phòng các tỉnh Nam Định, Thanh Hóa. 

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

Kinh tế của tỉnh 9 tháng đầu năm, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một 

số tồn tại, hạn chế như sau:  

- Sản xuất công nghiệp và hoạt động xuất nhập khẩu gặp nhiều khó khăn; 

nhiều đơn hàng bị cắt giảm, hoãn hủy, nhiều doanh nghiệp không ký được đơn 

hàng mới. Thu NSNN đạt thấp so với dự toán, tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất 

các khu đặc thù thực hiện phân chia ngân sách tỉnh 100% còn chậm.  

- Giải ngân vốn đầu tư công gặp nhiều khó khăn; công tác giải phóng mặt 

bằng một số dự án trọng tâm, quan trọng chưa hoàn thành, ảnh hưởng đến tiến độ 

thi công. Một số dự án đầu tư ngoài ngân sách còn chậm tiến độ, chậm đưa đất vào 

sử dụng. Công tác quản lý đất đai ở một số cơ sở chưa chặt chẽ. 

- Còn tình trạng thiếu cục bộ giáo viên ở một số địa phương do tăng quy mô 

trường lớp nhưng không được giao thêm biên chế. 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố 

phức tạp. 
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2. Nguyên nhân 

- Về khách quan:  

+ Tình hình chính trị, kinh tế thế giới biến động phức tạp, khó lường đã gây ra 

sự thiếu hụt, chậm trễ việc cung ứng nguyên vật liệu, linh kiện phục vụ sản xuất, 

giá nguyên vật liệu tăng cao; sức mua trên thị trường trong nước và quốc tế suy 

giảm dẫn đến nhiều sản phẩm không thể tiêu thụ được (ô tô, hàng may mặc, giày 

dép, kính, xi măng…) do đó, đã ảnh hưởng lớn đến phát triển công nghiệp và xuất 

nhập khẩu của tỉnh, tác động làm giảm số thu ngân sách so với cùng kỳ và đạt thấp 

so với dự toán đề ra. Bên cạnh đó, quy trình, trình tự thực hiện đấu giá quyền sử 

dụng đất phải thực hiện qua nhiều khâu, nhiều bước, thủ tục kéo dài, có sự thay đổi 

theo quy định mới, đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, 

nhất là các khu đất đặc thù thực hiện phân chia ngân sách tỉnh 100%. 

+ Công tác chuẩn bị của một số dự án chất lượng chưa cao, khi triển khai gặp 

một số vưỡng mắc, phát sinh một số vấn đề thực tiễn phải thực hiện, dẫn đến phải điều 

chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh quyết định đầu tư dự án. Bên cạnh đó, công tác 

giải phóng mặt bằng của một số dự án còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc do công 

tác quy hoạch, xây dựng khu tái định cư mất nhiều thời gian; công tác xác định giá bồi 

thường đối với đất ở tại một số vị trí gặp khó khăn do chưa có quy định cụ thể về việc 

xác định giá đất phổ biến trên thị trường theo quy định của Luật Đất đai; quy trình, thủ 

tục chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng mất nhiều thời gian, nhất là đối 

với diện tích trên 10ha. 

- Về chủ quan: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành ở một số cơ quan, đơn vị, 

địa phương chưa thực sự sâu sát, quyết liệt; chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, 

đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, một số nhiệm vụ chưa đáp ứng được tiến độ, chất 

lượng theo yêu cầu. Một số chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị chưa chủ động, quyết liệt 

phối hợp tốt trong việc bồi thường, GPMB, giải quyết các thủ tục về đất đai, thực 

hiện các thủ tục và thi công các dự án. Ý thức chấp hành pháp luật của một số doanh 

nghiệp, người dân chưa cao. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các ngành, các 

cấp, các cơ quan, đơn vị tập trung cao trong triển khai các giải pháp thực hiện Nghị 

quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ, Nghị quyết số 

78/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023 tỉnh Ninh Bình và Chương trình công tác năm 2023 của 

UBND tỉnh, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị và các địa phương tập trung thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại Hội nghị sơ 

kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh khóa XXII, nhất là các chỉ tiêu đã 

được thống nhất điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn; các nội dung được 
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đề ra trong Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh. Thực hiện rà soát, đề 

xuất và chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp chuyên đề, kỳ họp cuối năm, Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa XV đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu. 

2. Tiếp tục thường xuyên rà soát, nắm bắt thông tin, kịp thời hỗ trợ, tạo mọi 

điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, đặc biệt 

các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp chủ lực có đóng góp lớn cho tăng trưởng 

kinh tế và thu ngân sách của tỉnh. Tập trung triển khai thực hiện tốt các giải pháp 

nâng cao giá trị sản xuất ngành nông nghiệp, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ cao vào phát triển nông nghiệp, nâng cao chất lượng các ngành dịch vụ, nhất 

là dịch vụ du lịch, tạo hiệu ứng lan tỏa cho các ngành kinh tế khác từng bước khẳng 

định thương hiệu và vị thế của tỉnh; quyết tâm phấn đấu hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ tăng trưởng theo kế hoạch đã đề ra. 

3. Khẩn trương triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 

theo Nghị quyết, Kết luận, Kế hoạch của Bộ Chính trị, Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội, Chính phủ và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; tập trung cao việc rà soát, 

nghiên cứu, chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh 

gắn với rà soát sắp xếp, tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả 

đảm bảo mục tiêu, lộ trình thực hiện trong năm 2023-2024 để ổn định tổ chức Đại 

hội Đảng các cấp năm 2025. 

4. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 báo cáo Hội đồng thẩm định và Ban Chấp hành đảng 

bộ tỉnh thông qua làm cơ sở báo cáo cấp có thẩm quyền và trình Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các quy hoạch quan trọng khác đảm 

bảo kịp thời, đồng bộ như: Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Ninh Bình đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc 

gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch bảo 

quản, tu bổ, phục hồi Danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt Tràng An - Tam Cốc - 

Bích Động...; thực hiện tốt công tác chuẩn bị phục vụ Hội thảo khoa học - thực tiễn 

“Luận cứ xây dựng Ninh Bình thành thành phố trực thuộc Trung ương trên nền 

tảng Cố đô Hoa Lư, phát huy các giá trị độc đáo, tiềm năng nổi trội, lợi thế cạnh 

tranh, sở hữu di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, hướng đến mục tiêu năm 

2035, tầm nhìn năm 2045”. 

5. Tiếp tục tập trung hướng dẫn, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo khung 

thời vụ, thu hoạch nhanh gọn diện tích lúa Mùa để sản xuất vụ Đông theo chuỗi giá 

trị, mở rộng các vùng chuyên canh ứng dụng khoa học công nghệ tạo ra các sản 

phẩm nông sản an toàn, có giá trị kinh tế cao, có đầu ra ổn định và sức cạnh tranh 

trên thị trường. Tăng cường dự báo, giám sát và chủ động các biện pháp kiểm soát, 

phòng trừ dịch bệnh trong trồng trọt và chăn nuôi; hướng dẫn người chăn nuôi thực 



22 

hiện tốt các biện pháp vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, môi trường chăn 

nuôi đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường công tác phòng, chống 

thiên tai, ứng phó với các tình huống bão lũ; thường xuyên kiểm tra, đánh giá mức 

độ an toàn các công trình đê, đập, kè, cống, đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng 

các công trình phục vụ phòng, chống lụt bão; tổ chức thường trực 24/24h theo quy 

định trong mùa mưa bão. Đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới, tổ chức 

thẩm tra, đánh giá kết quả xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao đối với huyện 

Yên Khánh và huyện Hoa Lư; hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thành phố và các xã 

đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu 

theo kế hoạch. 

6. Tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh hơn nữa tiến độ 

thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công, nhất là các trọng tâm cần tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh đang 

triển khai có tính chất chiến lược như: Đường Đông - Tây (giai đoạn I), đường bộ 

ven biển (giai đoạn I). Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công và 

giải ngân các dự án đầu tư công; rà soát, thực hiện giao chi tiết kế hoạch vốn cho các 

dự án đảm bảo đủ điều kiện theo quy định của pháp luật. Trên cơ sở khả năng thu 

ngân sách nhà nước và khả năng hấp thụ vốn của các dự án, xây dựng phương án cắt 

giảm, điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự án đảm bảo kịp thời, phù hợp, hiệu quả; 

tăng cường quản lý, kiểm soát không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản.  

7. Đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư, tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ 

hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thu hút một số dự án, lĩnh vực, khu vực quan trọng, có 

tính chiến lược (phát triển, mở rộng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; dịch 

vụ du lịch cao cấp; phát triển đô thị...). Kiểm tra, xử lý các dự án sử dụng vốn ngoài 

ngân sách chậm tiến độ, sử dụng đất kém hiệu quả; quan tâm giải quyết, khắc phục 

vấn đề ô nhiễm môi trường. 

8. Tập trung phát triển mạnh mẽ các ngành dịch vụ, phát triển thị trường nội 

địa, thúc đẩy xuất khẩu bền vững. Tăng cường công tác quản lý thị trường, theo dõi 

chặt chẽ diễn biến giá cả, tình hình lạm phát, kịp thời cảnh báo các nguy cơ, yếu tố 

gây nên lạm phát; thực hiện hiệu quả và linh hoạt vai trò điều tiết, bình ổn giá các 

mặt hàng, dịch vụ thiết yếu do Nhà nước quản lý, chú trọng kiểm soát, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm về hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương 

mại, trốn thuế; nghiên cứu các giải pháp kích cầu tiêu dùng trong những tháng cuối 

năm. Thực hiện có hiệu quả chương trình xúc tiến thương mại để hỗ trợ, thúc đẩy các 

doanh nghiệp tìm kiếm, mở rộng thị trường, xây dựng thương hiệu và quảng bá 

thương hiệu ra thị trường trong và ngoài nước. 

Tăng cường các giải pháp xúc tiến, liên doanh, liên kết, nâng cao chất lượng 

các sản phẩm và dịch vụ du lịch; nghiên cứu, phát triển các hoạt động du lịch gắn 

với các lễ hội truyền thống, sự kiện chính trị văn hóa, thể thao tiêu biểu, nghiên cứu 

xây dựng, phát triển các sản phẩm du lịch mới, tạo điểm nhấn để kích cầu du lịch. 



23 

Triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 10 năm 

Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO công nhận là Di sản thế giới; Kế 

hoạch tổ chức Hội thảo Quốc tế về quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn 

hoá Quần thể danh thắng Tràng An; Kế hoạch, chương trình Đoàn công tác của tỉnh 

tham dự phiên họp mở rộng lần thứ 45 của Ủy ban Di sản Thế giới tổ chức tại thủ 

đô Riyadh, Vương quốc Ả Rập Saudi.  

9. Tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, biện pháp về 

thu ngân sách nhà nước theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 607/UBND-

VP5 ngày 15 tháng 8 năm 2023; tập trung hoàn thiện các thủ tục để đấu giá quyền 

sử dụng đất có hiệu quả, nhất là các khu đất thực hiện phân chia ngân sách tỉnh 

100%. Siết chặt kiểm soát chi ngân sách, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần 

thiết, không thực hiện điều chỉnh dự toán các nhiệm vụ đã được giao sang các 

nhiệm vụ chi mới không bố trí trong dự toán (trừ các nhiệm vụ cấp thiết được cấp 

có thẩm quyền giao). Thường xuyên theo dõi phương án thu, chi ngân sách để kịp 

thời chỉ đạo, điều hành hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và đáp ứng yêu cầu 

thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

9. Ngành Y tế tiếp tục tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là các 

dịch bệnh theo mùa; chủ động, đảm cung ứng đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế 

đầy đủ, kịp thời phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe của Nhân 

dân trên địa bàn tỉnh; thực hiện có hiệu quả các hoạt động, dự án thuộc Chương 

trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội. Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác khám chữa bệnh gắn với triển khai các hoạt động tuyên truyền, giám sát 

phòng chống dịch bệnh theo mùa, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.  

10. Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện và các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; 

thực hiện nghiêm kỷ cương, nền nếp, dân chủ trong trường học, xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, 

thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn; chống lạm thu tại các cấp học. Tập trung 

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ Giáo dục - Đào tạo năm học 2023 -2024 theo kế 

hoạch; phát động và triển khai phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, dạy và 

học” trong toàn ngành gắn với phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam 20/11 nhằm khơi dậy nhiệt huyết, sáng tạo của đội ngũ nhà giáo, 

cán bộ quản lý giáo dục và học sinh trước những yêu cầu đổi mới giáo dục, hội nhập 

quốc tế. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức các kỳ thi, hội thi đảm bảo chất lượng, an 

toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; nhất là Kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT cấp tỉnh, 

cấp quốc gia năm học 2023-2024. Bên cạnh đó, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên các cấp học, triển khai biên soạn Tài liệu giáo 

dục địa phương lớp 5, lớp 9 và lớp 12 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.  

11. Ngành Lao động, Thương Binh và Xã hội tăng cường công tác đảm bảo 

an sinh xã hội, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có 
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công, người nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn; đẩy nhanh tiến độ triển khai 

hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai 

đoạn 2023-2025 theo Nghị quyết số 43/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 3 năm 

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo hiệu quả; tổng hợp sơ bộ kết quả rà soát 

hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo đúng thực chất, đúng tiêu chí, không để 

sót. Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình lao động trong các doanh nghiệp, kịp 

thời hỗ trợ giải quyết khó khăn trong tuyển dụng lao động cho doanh nghiệp, gắn 

với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người lao động và người sử dụng 

lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đảm bảo các chính sách cho người 

lao động theo quy định.  

12. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, rà soát 

các ngày lễ, sự kiện lớn, quan trọng của tỉnh, của đất nước và các tỉnh, thành phố 

khác có liên quan đến Ninh Bình, từ đó chủ động tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt 

động phù hợp nhằm tăng cường công tác truyền thông, quảng bá về vùng đất, con 

người Ninh Bình, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử, tự nhiên, truyền 

thống tốt đẹp, góp phần xây dựng bản sắc, phát triển du lịch nói riêng và phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung. Tập trung xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu 

lịch sử - văn hóa hành cung Vũ Lâm và các di tích liên quan thời đại nhà Trần (thế 

kỷ XII-XIV) trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Đề án quốc gia về nghiên cứu, bảo tồn phát 

huy giá trị vùng đất cổ, di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Tràng An và Cố đô 

Hoa Lư; Đề án tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị của di tích khảo cổ học Mán Bạc 

và nghề gốm Bồ Bát; Đề án nghiên cứu, biên soạn bộ “Lịch sử Ninh Bình”. Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả phục vụ nhân dân của các đơn vị văn hóa, thể thao từ tỉnh 

tới cơ sở; tổ chức chương trình truyền hình thực tế và liveshow ca nhạc “Miền lau 

trắng”; Liên hoan các Câu lạc bộ nghệ thuật truyền thống không chuyên tỉnh Ninh 

Bình; Festival Ninh Bình lần thứ II năm 2023; Liên hoan hát Xẩm - Ninh Bình năm 

2023; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Lư lần thứ IV năm 

2024... đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực. Duy trì công tác đào tạo, huấn luyện 

nâng cao thành tích cho vận động viên, thành lập các đoàn VĐV tham gia thi đấu tại 

các giải thể thao trong nước và quốc tế. 

13. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, 

chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả, minh bạch hoạt động của cơ quan quản lý nhà 

nước, đẩy nhanh tiến độ cập nhật các bộ chỉ tiêu mới để hoàn thiện Hệ thống giám 

sát điều hành thông minh (IOC) đảm đảo Hệ thống vận hành đồng bộ, thông suốt. 

Tiếp tục thực hiện nghiêm Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 

của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công 

việc của các bộ, ngành, địa phương và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 

175/UBND-VP7 ngày 25 tháng 4 năm 2023, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác chỉ đạo, điều hành; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên các lĩnh 

vực; kiên quyết khắc phục triệt để tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, tâm lý e 

dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề xuất xử lý công việc, không 

giải quyết kịp thời các vấn đề thuộc thẩm quyền.  
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14. Lực lượng công an tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, an ninh tôn 

giáo, trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình, triển khai các biện pháp 

phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự, an toàn giao 

thông, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet, 

mạng xã hội; tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các chỉ đạo của 

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác an toàn, phòng 

chống cháy nổ; thường xuyên kiểm tra, rà soát các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao 

trên địa bàn tỉnh, nhất là các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường, dịch 

vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi 

phạm theo quy định của pháp luật. 

Lực lượng quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp 

với các đơn vị liên quan trong việc bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn; tập trung chuẩn bị các điều kiện để tổ chức, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023; xây dựng chương trình tổ chức, hoạt động 

kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12) và chuẩn bị các điều 

kiện tổ chức Lễ đón nhận, tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ và 

triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Lực lượng biên 

phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý các phương tiện xuất nhập cảnh và 

vận tải thủy nội địa trong khu vực biên giới biển và vùng nước cảng. 

15. Các cấp, các ngành tổ chức tổng kết năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả; đánh giá kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, đề ra các giải pháp 

khắc phục; đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch năm 2024 sát thực, hiệu quả, có 

tính khả thi cao tạo động lực đảm bảo hoàn thành mục tiêu cả nhiệm kỳ.  

Trên đây là báo cáo tình hình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình trân 

trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các đ/c Uỷ viên UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 
- Các VP: Tỉnh ủy, ĐĐBQH & HĐND tỉnh; 
- Ngân hàng NN tỉnh, Kho bạc, BHXH tỉnh; 
- Cục Hải quan Hà Nam Ninh, Cục Thuế, Cục 
Thống kê; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Các VP, THCB; 
- Lưu: VT, VP2. 
         HQT_VP2 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Tống Quang Thìn 



26 

 


		2023-10-09T17:27:22+0700


		2023-10-10T08:23:50+0700


		2023-10-10T16:50:12+0700


		2023-10-10T16:50:12+0700


		2023-10-10T16:50:12+0700




